
Приложение 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПИСЬМО 

от 1 сентября 2017 г. № 03-15-07/56382 
 
Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение по вопросу доначисления 

страховых взносов на суммы расходов на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, не принятых к зачету 
территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации, и сообщает следующее. 

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Налоговый кодекс) 
определено, что объектом обложения страховыми взносами для организаций и индивидуальных 
предпринимателей признаются выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных видах 
обязательного социального страхования (за исключением вознаграждений, выплачиваемых лицам, указанным в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса), в частности, в рамках трудовых отношений. 

При этом в соответствии с пунктом 1 статьи 421 Налогового кодекса база для исчисления страховых 
взносов определяется по истечении каждого календарного месяца как сумма выплат и иных вознаграждений, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 420 Налогового кодекса, начисленных отдельно в отношении каждого 
физического лица с начала расчетного периода нарастающим итогом, за исключением сумм, указанных в статье 
422 Налогового кодекса. 

В перечень сумм, не подлежащих обложению страховыми взносами, на основании подпункта 1 пункта 1 
статьи 422 Налогового кодекса включены пособия и иные виды обязательного страхового обеспечения по 
обязательному социальному страхованию. 

Частью 1 статьи 1.4 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (далее - Федеральный закон N 
255-ФЗ) определены виды страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию. 

Согласно части 4 статьи 4.7 Федерального закона N 255-ФЗ в случае выявления расходов на выплату 
страхового обеспечения, произведенных страхователем с нарушением законодательства Российской Федерации 
об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 
не подтвержденных документами, произведенных на основании неправильно оформленных или выданных с 
нарушением установленного порядка документов, территориальный орган страховщика, проводивший проверку, 
выносит решение о непринятии таких расходов к зачету. 

Таким образом, суммы начисленных работнику выплат, которые не являются выплатами страхового 
обеспечения по обязательному социальному страхованию по причине непринятия к зачету территориальным 
органом Фонда социального страхования Российской Федерации по результатам проверки правильности 
расходования средств на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, подлежат обложению страховыми взносами в 
соответствии с главой 34 Налогового кодекса в общеустановленном порядке. 
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